Item si domus pluribus solaris constet, nempe superioris, & inferioris, & in ipsis distinguantur diversæ habitationes, in quibus habitent diversæ familie, erunt diversæ domus, juxta diversitatem solariorum, sive domus superioris, sive inferioris, vulgo *appartamenti di sopra & di sotto*, ut ponderat Castr. in cit. l. Si quis duas 6. §. 1. in fine ff. Communia Prædiorum; Cavalcan. dec. 19. n. 52. §. 4. & 61. p. 2. Carpan. Ad Stat. Mediol. c. 434. n. 32. Pign. loc. cit. n. 62. & Rota cor. Merlino dec. 411. num. 11. Et ratio est, quia inter has portiones domus adest sufficiens divisio, nec est communicatio in actu habitandi inter familias inhabitantes, quod sufficit, ut censeantur domus diversæ in ordine ad fruendum multiplico privilegio Oratorii privati.

Septima clausula: *Per quemcumque Sacerdotem ab Ordinario approbatum Sacerdotem, seu Superiorem suorum licentia Regularem, indicant Sacerdotem ibi celebratum debere habere à suo respectivo Superiore approbationem, saltem generalem, & licentiam saltem tacitam, seu non prohibitionem ibi celebrandi; Communis. Ut enim notat Pignatell. loc. cit. num. 84. dicta clausula est apposita, ne privilegiati possint facere celebrare per quemcumque Sacerdotem exterum, & qui non habeat licentiam celebrandi in diocesi, ob vitanda ea inconvenientia, quæ sequerentur, si Sacerdotes exteri absque licentia diocesani celebrare possent in diocesi. Unde si quis ex rationabili causa positiva inhiberetur à suo respectivo Superiore, gravior peccaret ibi celebrando, quia tunc, cum non verificaretur conditio exacta à Summo Pontifice, nec pariter suffragaretur indultum concessum sub talis conditione, & sic perinde esset, ac celebrare in loco incepto contra voluntatem Pontificis, & sui respectivo Superioris, quod est grave peccatum; Quarti loc. cit. dub. 8. & alii passim. Non requiritur tamen pro ibi celebrando licentia Parochi, quia Parochus nec est Ordinarius, nec habet jus prohibendi; Quarti loc. cit. dub. 8. Diana part. 9. tract. 1. resol. 15. cum aliis ibi citatis.*

Octava clausula: *Sine jurium parochialium præjudicio, denotat, quod in his privatis Oratoriis non potest exerceri ullum habitus Parochiale sine licentia Ordinarii, aut Parochi; Communis. Hinc non possunt ibi exigi decimæ, primitivæ, seu oblationes, quæ de jure debentur Parochi; nec potest ministrari Sacramentum Eucharistiæ tempore Paschatis sine licentia Parochi, aut Ordinarii; nec denuntiarum Matrimonii, aut benedicti puerperæ, & alia hujusmodi ad Parochum spectantia, & qui ibi similia perageret sine licentia saltem tacita, gravior peccaret, nisi excusaretur ratione parvitas mater; Tamburin. Opusc. de Sacrif. lib. 1. cap. 4. §. 4. numer. 24. & seq. Diana part. 9. tract. 1. resol. 15. cum aliis ibi citatis; Quarti loc. cit. dub. 9. cum Molfes. Pellizar. & Quintanadv. ibi citat.*

In his privatis Oratoriis potest ministrari Sacramentum Penitentiae, & Eucharistiæ, si id non sit per specialem aliquam constitutionem expresse prohibentem; Communis. Immo Diana part. 4. tract. 4. Suarez de Religione tom. 4. lib. 9. Rodríguez tom. 1. quest. 67. art. 3. Pellizar. part. 3. respons. moral. cap. 39. Quintanadv. in rheolog. moral. tom. 1. tract. 7. sign. 33. num. 8. & alii tenent, posse Regulares in Oratoriis pri-

vatis Eucharistiæ extra festum Paschatis ministrare, etiam Episcopis contradicentibus, & prohibentibus; eo quia habent privilegium Pauli IV. de anno 1557. addandam Eucharistiæ secularibus extra proprios Conventus. Recte tamen monent Diana loc. cit. Lezana in Summa t. 3. verb. Eucharistia n. 11. & alii consultius esse, si Regulares, contradicentibus Episcopis, non ministrarent, cum hoc etiam consulat Sixtus IV. quoad usum amplissimi privilegii concessi Ordini Predicatorum ad administrandam Eucharistiæ secularibus, ut patet in Bulla incip. Sedis Apostolicæ: Sed hæc corrigere ex iis, quæ adducuntur infra sub n. 94. in novissima encyclica Benedicti XIV. præsertim §. 20. *

Sacerdotes autem Sacerdotes non possunt ibi ministrare Eucharistiæ, nisi de licentia saltem præsumpta, & tacita Episcopi, vel Parochi, quæ licentia facillè præsumi potest; præsertim cum communio eorum, qui missæ intersunt, pertinet ad idem Sacrificium, & cum eo connexionem habeat: unde olim, qui missæ intererant, semper communicabant. Sic Tamburin. Opusc. de Sacrif. l. 1. c. 4. §. 4. n. 24. & seq. cum aliis ibi citatis; Quarti loc. cit. dub. 9. & alii.

Nona clausula: *Exceptis diebus Paschatis Resurrectionis, Pentecostes, & Nativitatis Domini, nec non aliis solemnioribus festis diebus, excipit quædam solemniora festa, in quibus non licet in Oratoriis privatis missam celebrare; & talia festa ex decreto Sac. Congr. Rit. 17. Novembr. 1607. sunt Nativitas D. N. Epiphania, Pascha, Pentecostes, Annuntiatio, & Assumptio B. M. V. Festum SS. Petri, & Pauli, & ex decreto Sac. Congr. Concil. emanato in Derthonen. 17. Febr. 1675. lib. 33. fol. 100. etiam festum S. Titularis Ecclesiæ loci. Sic apud Monacell. tom. 2. tit. 13. form. 1. n. 19. & 20. tom. 4. suppl. ad 2. tom. num. 485.*

Hinc, si quis in diebus festis exceptis celebraret, & dupliciter peccaret; primo quia contra gravem prohibitionem Summi Pontificis celebraret, vel celebrari facit in loco pro talibus festis excepto; secundo quia non satisficit præcepto audiendi missam, ut expresse declaratur in cit. decreto Clementis XI. adducto supra n. 5. Sic Diana part. 9. tr. 1. resol. 13. cum aliis ibi citatis; Quarti loc. cit. dub. 10. & alii passim.

Decima clausula: *In tua, & familia tua presentia celebrari facere, designat personas, quæ in indulto comprehenduntur, seu continentur, quæ sunt pater, mater, uxor privilegiati, filii, filiz, nurus, gener, & nepotes, alique agnati, & affines, dummodo habitent cum ipso indultario, seu privilegiato, & ipsius sint co-mensales. Communis. Non autem famuli, ac famulæ, quia nomine familiae suæ veniunt solum agnati, ut dixit Rota in Romana seu Bononien. Protocoliarum 20. Aprilis 1671. s. Clarus, & §. His tamen coram Albergato, aut ad summum Cognati; Card. de Lugo de jure patronat. disc. 25. num. 2. & 3. Tum quia famuli, & famulæ, qui sub nomine familiarium continentur, ex Barbosa appellat. 96. num. 1. & 4. expresse excluduntur, & exceptantur à Papa in ipso indulto per clausulam separatam, & distinctam, ibi: "Volumus autem, quod familiares servitiis tuis tempore dictæ missæ actu non necessarii, ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto, tum minime liberi censeantur," quæ aliis frustranea, otiosa, & illusoria esset; & illico induceretur correctio, & contrarietas, quæ semper est vitanda, maxime quando verba sunt clara; ut hic, prout in terminis literarum Papa observat Rota coram Coccino dec. 2338. num. 5. & 6. Si enim ipsi familiares servitiis indultarii tempore dictæ missæ actu non necessarii non liberantur ab obligatione audiendi missam in Ecclesia diebus festis de præcepto, stat clarum, quod non comprehendantur in indulto, & familiares actu necessarij suis servitiis tempore dictæ missæ satisfaciunt præcepto solum contemplatione ipsius indultarii. Sic expresse tenet, & solide probat ex tomis Monacell. tom. 2. form. 12. tit. 13. n. 32. & seq. & tom. 4. suppl. ad 2. tom. n. 486. & seq. Mathæuz. Offic. Curia c. 10. n. 75. & plures alii;*

tum etiam quia in modernioribus Brevibus solet poni hæc clausula: *In vestra, ac natorum, consanguineorum, & affinium vestrorum presentia.* Unde jam sic cessat difficultas, & stat clara responsio.

Unde sequenti non sunt Doctores contrarium scribentes, & docentes, posse famulos, & famulas sibi celebrari facere missam, eamque audire, & præcepto satisfacere in Oratorio privato, sive presentia personarum, quarum contemplatione concessum est indultum; oppositum enim expresse declaratur in cit. decreto Clementis XI. ibi: *Vel abique presentia personarum, quarum contemplatione gratiora concessio emanavit.* Sic sapientissimi Doctores, La Croix, lib. 6. part. 2. n. 272. & alii passim, qui post dictum decretum scripserunt. Possunt tamen missam celebrari sibi facere, eamque audire, & præcepto satisfacere, in Oratorio privato, sine presentia domini, omnes illi, qui sunt de familia agnati, & cognati indultarii, dummodo habitent cum ipso indultario, & ipsius sint comensales. Et ratio est, quia in indulto non explicatur presentiam domini esse necessariam, & illa verba: *In tua, & familia tua presentia* possunt reddere sensum disjunctivum vel in tua, vel familia tua presentia, seu non solum in tua presentia, sed etiam familia tua; tum quia sicut dominus potest sibi celebrari facere sine familia, non obstante particula conjunctiva, & familia tua, ita poterit familia sine domino; & revera sic servat praxis communis, ut passim absente Domino, qui sunt de dicta ejus familia audiant missam in Oratoriis privatis. Sic tenent passim Doctores, & à fortiori tenere debent Pellizarius, Aversa, Castrop, Quintanadv. Pignatell. Diana, Quarti, & alii dicentes id posse etiam famulos, & famulas sine presentia domini. Nunc autem quoad supradicta attendenda est novissima dispositio Benedicti XIV. felic. record. in constitut. incip. Cum duos: ubi statuit, non licere celebrare missam in absentia domini, ac præsentia sola familia, etiamsi præsens sit aliquis, sive ex filijs, sive ex consanguineis, sive ex affinibus, sive ex familiaribus, sive deum ex hospitibus nobilibus, decernens non posse vigore similis indulti celebrari missam in privatis Oratoriis, quando eidem missæ actu non intersit aliquis ex iis, quibus principaliter indultum concessum est. Indultum vero principaliter concessum intelligi debet iis tantum, quibus Breve dirigitur, nimirum personis illis, quæ à tergo ejusdem Brevis proprio nomine nuncupantur. Et de facto Oratorium privatum in quo missa celebrabatur absente domino, cui indultum principaliter fuerat concessum, ab Episcopo fuisse valide suspensum, rescripsit Sac. Congr. Conc. in Marsicen. Oratorii die 3. Decembr. 1740. ad dub. 2.